
*
Узбекистан —  государство с великим будущим

л'
7.

ГА "

-  ☆ ☆ ☆ ☆ ☆
I

/  ** 7

Ч. ч ч

Выходит 
с 1 января 1991 года

Газета Олий Мажлиса Республики Узбекистан и Кабинета Министров Республики Узбекистан 24 АВГУСТА ЧЕТВЕРГ Ый 1 6 3 (1 1 7 3 )  
1995 год

В розницу — св о б о д н ая  цена

М И Р 9 СТАБИЛЬНОСТЬ 9 СОТРУДНИЧЕСТВО!
таков девиз предстоящего международного совещания- 

семинара, которое состоится в сентябре этого года в Ташкенте

ВЕРИТЕЛЬНАЯ
.V. Оч*>, V

В своем выступлении в сентябре 1993 года на 48-й сессии Генеральной 
Ассамблеи ООН Президент Республики Узбекистан И. А. Каримов выдви
нул предложение об организации постоянно действующего семинара ООН 
по безопасности и сотрудничеству в Центральной Азии.

Выступление Президента Узбекистана вызвало широкий резонанс в 
мире.

И вот совместно с ООН определены место и сроки совещания-семина- 
ра по безопасности и сотрудничеству в Центральной Азии: Ташкент, 
сентябрь 1995 года.

Сегодня мы начинаем серию публикаций, посвященных целям и задачам 
данного совещания-семинара, актуальным проблемам, которые будут 
включены в повестку дня открытого и заинтересованного обсуждения 
участниками Ташкентской встречи.

В связи с этим наш корреспонденто обратился к министру иностран
ных дел Республики Узбекистан А. X. КАМИЛОВУ с просьбой рассказать 
о предстоящем совещании-семинаре.

Президент Республики Уз
бекистан Ислам Каримов 23 
августа принял назначенного 
Чрезвычайным и Полномоч
ным Послом Австралии в Уз
бекистане Д жефри Роберта 
Бентли, который вручил гла
ве  государства верительную 
грамоту.

— Правительство Австра
лии приветствует успехи Уз
бекистана, достигнутые на пу
ти перехода к рыночной эко
номике, — сказал при вруче
нии грамоты австралийский 
посол. — Наши страны имеют 
больш и е возм ож ности  для

сотрудничества во многих об
ластях — в сельскохозяйствен
ном производстве, горнодобы
вающей промышленности, бан
к о в с к о -ф и н а н с о в о й  с ф е р е ,  
подготовке специалистов. Счи
таю своей святой обязанностью 
всем ерно содействовать р а з 
витию этого сотрудничества.

П резидент Ислам Каримов 
подчеркнул, что географ и чес
кая удаленность Узбекистана и 
Австралии, расположенных на 
разных континентах, никак не 
является помехой для р а зв и 
тия наших взаим освязей , уста
новления прочных отношений

долгосрочного сотрудничества. 
Пожелав успехов Джефри Р. 
Бентли, П р ези д ен т  вы разил  
уверенность, что его работа на 
столь ответственном посту ещ е 
больш е сблизит наши страны, 
укрепит отн ош ен и я  друж бы  
между двумя народами.

На вручении верительной  
грам оты  п ри сутствовал  м и 
нистр иностранных дел  Респуб
лики Узбекистан А. Комилов.

(УзА).
Фото Р . Д Ж У М А Н И Я З О В А .

(Фотохроника УзА).

А вручению верительных грамот

Чрезвычайный и Полномочный Посол 
Австралии в Республике Узбекистан 

Джефри Роберт БЕНТЛИ
Родился в 1941 г. в Форбсе, 

Новый Южный Уэльс, Австра
лия.

Получил образование в Уни
верситете Ньюкасл. Бакалавр 
гуманитарных наук.

1963 г. — сотрудник Минис
терства иностранных дел Авст
ралии.

1964—1973 гг. — работа;! в
Анстрал Н

.уала-Лумпуре 
ели (ИНД1 

(Камбоджа), Сингапуре.
1973—1976 гг. — глава отде

ла стран Юго-Восточной Азии 
Министерства иностранных дел 
и торговли Австралии.

1976—1978 гг. — сотрудник 
К ом итета государственной  
службы.

1979—1982 гг. — заместитель 
посла Австралии в Веллингто-

п в о я ш Н Н Н Ц Н И  
Куала-Лумпуре (М алайзия), 
Нью-Дели (Индия), Пномпене

не (Новая Зеландия).
1983 г. — учился в королеве 

ком военном колледже в Лондо 
не.

1984—1986 гг. — глава дспар 
тамента корпоративного управ 
ления Министерства иностран

ных дел и торговли Австралии.
1986—1989 гг. — глава депар

тамента стратегических оценок 
Министерства иностранных дел 
и торговли Австралии.

1989—1992 гг. — генеральный 
консул Австралии в Гонконге и 
Макао.

1992—1993 гг. — глава депар
тамента коммерческой конкурен
тоспособности М инистерства 
иностранных дел и торговли Ав
стралии.

1993 г. — главный советник 
министра иностранных дел и тор
говли Австралии.

1994 г. — начальник управле
ния Министерства иностранных 
дел и торговли Австралии.

1994 г. — назначен Чрезвы
чайным и Полномочным Пос
лом Австралии в Российской Ф е
дерации.

С ноября 1994 г. — Чрезвы
чайный и Полномочный Посол 
Австралии в Республике Узбекис
тан с резиденцией в г. Москве.

Женат, имеет троих детей.
Пресс-служба МИД 

Республики У эГэскистан.

— Абдулазиз Хафизович, идеи 
мира, созидания, взаимопонима
ния и со тр уд н и ч е ств а  м еж ду  
людьми как в Центральноазиа
тском  регионе, так и во всем м и
ре легли в основу внешней поли
тики  наш его государства, кото 
рое вскоре будет отмечать чет
вертую годовщ ину своей неза
висимости. Мы видим, как бы ст
ро растет авторитет суверенно
го Узбекистана на международ
ной арене.

Идею проведения совещ ания- 
семинара по безопасности и сот
рудничеству в Центральной Азии, 
видимо, следует рассматривать  
в контексте всего внеш неполи
тического курса наш его госуда
рства.

— Несомненно. Это один из эта
пов, и в то же время особо важный, 
в практической реализации инициа
тив, выдвинутых Исламом Абдуга- 
ниевичем Каримовым в его докладе 
на 40-й сессии Генеральной Асса
мблеи.

— Два года, прош едш ие после  
выдвижения идеи с самой вы со
кой международной трибуны до  
ее реализации, вероятно, в соот
несении с международными ма
сш табами — срок небольшой?

— История, в том числе и но
вейшая, знает немало примеров, 
когда реализация таких глобальных 
мероприятий готовилась значи
тельно более долгие сроки. Взять, к 
примеру, то же Хельсинкское сове
щание.

Однако значение Ташкентского 
семинара определяется не столько 
сжатыми сроками его подготовки, 
сколько актуальностью, жизненной 
необходимостью для судеб народов 
огромного региона. Известные со
бытия, происходящие в Таджикис
тане, Афганистане и других так на
зываемых горячих точках мира, еще 
больше оттеняют важность любой 
миротворческой инициативы, если 
она конкретна и реальна.

И не случайно в специальном пос
лании генерального секретаря ООН 
г-на Бутроса Гали Президенту И. А. 
Каримову говорится о полной под
держке инициативы по проведению 
совещания-семинара по безопас

ности и сотрудничеству в Цент
ральной Азии со стороны ООН и об 
участии ООН.

Тесное сотрудничество в плане 
подготовки совещания-семинара мы 
осуществляем с региональным пре
дставительством ОБСЕ в Ташкенте.

Ранее поддержку инициативе Уз
бекистана выразили руководители 
ряда сопредельных государств: Рос
сии — в «Декларации о развитии и 
углублении всестороннего сотруд
ничества между Российской Феде
рацией и Республикой Узбекистан» 
от 2 марта 1994 года, а также в ходе 
визита в Республику Узбекистан 
Председателя правительства Рос
сийской Федерации В. Черномыр
дина, Казахстана и Кыргызстана — в 
совместном коммюнике о встрече 
глав государств Казахстана, Кыргы
зстана и Узбекистана в городе Чим
кенте в апреле 1995 года. Идея со
вещания-семинара поддержана Сое
диненными Штатами Америки, пред
ставители которых намерены при
нять участие на высоком диплома
тическом уровне. Достигнута также 
договоренность с министрами инос
транных дел Афганистана, Пакиста
на, Ирана, с государственным ми
нистром по иностранным делам Ин
дии об участии в работе совеща
ния-семинара. Одобрение идеи соз
дания подобного органа отражено в 
итоговых документах семинаров и 
конференций, проводившихся в рам
ках межгосударственных организа
ций и СНГ.

— Чем же так привлекательна  
оказалась для всех идея, выдви
нутая И. А. Каримовым?

— Целями совещания-семинара 
является обмен мнениями и обсуж
дение путей создания надежной сис
темы региональной безопасности, 
сохранения мира и стабильности, 
предупреждение конфликтов, ини
циирование интеграционных процес
сов в экономической, гуманитарной 
и культурной сферах.

Совещание-семинар призвано ре
шать задачи осуществления анали
за и прогнозирования проблем ре
гиональной безопасности и сотруд
ничества, разработки рекомендаций 
по их разрешению для ООН и от
дельных государств или групп госу

дарств в целях эффективного ис
пользования возможностей превен
тивной дипломатии.

— Кого вы видите среди по 
тенциальных участников?

— Прежде всего мы полагаем, 
что в совещании-семинаре должны 
принять участие государства самой 
Центральной Азии.

Следующая группа государств, 
без участия которых, как нам пре
дставляется, будет сложно решать 
вопросы обеспечения региональной 
безопасности, стабильности и сот
рудничества, — это сопредельные 
государства Азии, имеющие тес
ные исторические и культурные свя
зи с этим регионом.

Безусловно, мы с самого начала 
очень тесно сотрудничали с ООН и 
намерены это сотрудничество про
должить. В этой связи, как нам пре
дставляется, большое значение бу
дет иметь участие представителей 
государств — постоянных членов 
Совета Безопасности ООН. Это, как 
известно, США, Россия, Великоб
ритания, Франция, КНР.

И четвертая группа участников — 
это международные организации и 
объединения. Среди них, безуслов
но, ООН, ОБСЕ, Организация исла
мской конференции, СНГ.

В современной геополитической 
и региональной ситуации Узбекис
тан уже начал приобретать имидж 
государства, способного проводить 
политику региональной интеграции. 
В этой связи значение Ташкентско
го совещания-семинара можно, ви
димо, рассматривать и как инстру
мент для реализации идеи регио
нальной интеграции.

Задачи совещания-семинара мы, 
естественно, видим не только в ана
лизе проблем, но и в выработке 
конкретных путей для их решения. 
Здесь можно выделить следующие 
основные блоки.

Комплексная безопасность с 
целью превращения региона в 
безъядерную зону, а также в зону 
без угрозы разработки, производ
ства, использования и хранения хи
мического и биологического ору
жия, совместное предупреждение 
и ликвидация разного рода конф
ликтов, борьба с терроризмом и 
другими видами «интернационали
зированной»* преступности, с ее 
причинами и симптомами — глав
ные задачи в этом блоке, которые 
позволят выйти на путь превраще
ния Центральной Азии в регион ста
бильного мира, зону, свободную и 
от наркобизнеса и транзита нарко
тиков.

Второй блок вопросов — эконо
мическая интеграция традиционных 
центральноазиатских отраслей хо
зяйства, особенно по новым техно
логиям, развитие безопасных энер
гетических, транспортных и других 
коммуникационных сетей, новейших 
средств связи и информационных 
систем.

Сюда же входят и вопросы эко
логии, и прежде всего экологии Ара
ла. И. А. Каримов, главы других це

нтральноазиатских государств неод
нократно указывали на необходимо
сть цельной широкомасштабной меж
дународной программы по Аралу. Поэ
тому так важен данный блок в конте
ксте предстоящего совещания-семи
нара.

Гуманитарные вопросы — система 
государственных и негосударственных 
мер сильной социальной защиты раз
личных слоев населения, обеспече
ние прав и свобод человека, туризм и 
сфера досуга — суть третьего блока.

— Инициатива Президента У з
бекистана И. А. Каримова предпо
лагала придать Таш кентскому се 
минару статус постоянно дейст
вую щ его...

— Действительно, в 1993 году, ког
да эта инициатива была выдвинута 
Президентом Республики Узбекистан 
И. А. Каримовым на 48-й сессии Гене
ральной Ассамблеи ООН, острота си
туации, складывавшейся на таджикс
ко-афганской границе, в самом Тад
жикистане, требовала создания надеж
ного международного инструмента по 
вопросам безопасности и сотрудни
чества в Центральной Азии на пос
тоянно действующей основе.

Сегодня во всех государствах Це
нтральной Азии действует Миссия 
ООН, а в Таджикистане — и спе
циальная Миссия ОБСЕ. Кроме того, в 
Ташкенте, как я уже упоминал, откры
то региональное представительство 
ОБСЕ. Это мы рассматриваем как от
вет на инициативу руководства Узбе
кистана.

И, наконец, надо учитывать, что за 
последние два года значительно рас
ширилась и зона ответственности са
мой ОБСЕ, в которую включается те
перь и Центральноазиатский регион.

И теперь, когда в регионе предс
тавлены такие авторитетные между
народные институты, призванные ре
гулировать в комплексе все эти воп
росы, основную роль нашего форума 
мы видим в интеграции усилий госу
дарств Центральной Азии, сопре
дельных стран, а также ООН, ОБСЕ, 
других международных организаций в 
обеспечении комплексной системы 
региональной безопасности и сотруд
ничества. Этот семинар предполагает
ся проводить ежегодно, и местом его 
проведения не обязательно должен 
быть Ташкент.

Хочу особо подеркнуть, что он отк
рыт для членства и участия любых 
государств, разделяющих его цели. 
И, конечно же, нам бы очень хотелось, 
чтобы в работе совещания-семинара 
приняли участие главы дипломатичес
ких представительств, аккредитован
ных в Ташкенте, а также эксперты меж
дународных исследовательских цент
ров, занятых проблемами междуна
родного сотрудничества, представи
тели средств массовой информации.

Девиз совещания-семинара — мир. 
стабильность, сотрудничество, — на 
мой взгляд, наиболее полно отражает 
дух предстоящей встречи, ее благо
родные и серьезные цели и задачи

К). КАЗАЧЕНКО,
корр. «Народною слова» и «Хал* суш».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Кабинета Министров Республики Узбекистан

О мерах по реализации первоочередных проектов увеличения производства
Отдельных видов экспортоориентированной продукции

I) целях увеличения производства 
отдельных видов высоколиквидной на 
мироном рынке экспортной продук 
ции, созд ании  в максимально сжатые 
сроки влагоприятных условий по эа- 
мешению импорт» валютоемкин това
ров, необходимых дли ускоренного 
ражи гни приоритетных отраслей про
мышленности Республики Узбекистан, 
Кабинет Министров постановляет:

1. Утвердить перечень первооче
редных приоритетных проектов прои т- 
водства отдельных видов экспортоо 
риен тированной продукции,

Г оском прогнозствту  вклю чить 
проекты и инвестиционную про! рем 
му Республики Узбекистан

2. Ассоциациям «Узбсклегором», 
«У Iплодоовошвинпром», « УЗХ И М11 о 
ром», концерну «Узстройматериалы», 
АО «Уголь», осуществляющим проек
ты, принятые к реализации и вклю
ченные в Приложение, обеспечить 
инод в эксплуатацию объектов в уста 
новленные сроки. В них целях:

ассоциации «Узплодоовощвинп-

ром* совместно с Министерством 
внешних экономических сия »ей Рсс 
публики Узбекистан в недельный срок 
оформить контракт на поставку обо
рудования дли проииюдствя томата 
пасты;

Национальному банку внешнеэко
номической деятельности Республи
ки Узбекистан совместное АО «Уголь*
принять меры по та вершению в двух 
месичный срок оформлении еоответ- 
ствующего соглашении со шнеипарс- 
кими кредитными институтами дли 
финансирования проекте строительст
ва каолиновой фабрики.

3 . РО «Спецсплав» в двухмесячный 
срок тавершить проработку вопроси 
ои ре деления схемы сотрудничества по 
проекту увеличении производства мо
либденовых и вольфрамовых соеди
нений на базе УзК1 ЖМ, г. Чнрчик.

4, Ассоциациям -У эхимпром», «У »- 
беклегпром» и РО «Споцсплав* в двух
месячный срок:

обеспечить разработку гехнико-эко
номических обосновании проектов,

планируемых к ре ал и ИЩИИ.
По мере подготовки ПК) обеспе

чим. их своевременное представление 
в Госкомпрот иозстат, Министерство 
внешних экономических связей и На
циональный банк внешне экономичес
кой деятельности Республики Уэбе- 
киствн дли проведении экспертизы.

5. Госкомпрогиоктату, Министер
ству внешних 1КОИОМИЧОСКИХ связей 
и Национальному банку внешнеэко
номической деятельности Республи 
кн Узбекистан обеспечил, своевремен
ное проведение экспертизы технико- 
экономических обосновании вышеу
казанных проектов. И месячный срок 
по швершении эксперти ты совместно 
с Министерством финансов Респуб
лики Узбекистан внести в Кабинет 
Министров предложения по схеме и 
источникам их финансирования.

Национальному банку внешнеэко
номической деятельности совместно 
с ассоциацией «Узхимпром* и М и
нистерством внешних экономических 
связей Республики УМекистан Прорв

ботвть вопрос о финансировании Ив 
ропейским банком реконструкции и 
развитии проектов по увеличению 
пройзводетш! карбамида и орта ни эа 
ции производства меламина.

6  Дли реяли эации первоочередных 
приоритетных проектов по увеличе
нию производства экспортоориентн- 
рованной продукции:

предприятиям, участвующим в их 
реализации, принять меры по макси
мальному использованию с обез венных 
финансовых средств и материально- 
технических ресурсов;

I оскомимушесгву совместно с М и
нистерством внешних экономических 
сви теп и 11аииональной страховой ком
панией «Узбекиииест* проработать 
вопрос привлечения прнмых и ноет* 
ранных инвестиций, в м м  числе через 
создание акционерных обществ на 6 а 
те предприятий, участвующих в реа- 

ли танин проектов, путем продажи их 
акций иностранным инвесторам;

Министерству финансов совмест
но с Центральным банком, Нацио

нальным банком внешнеэкономичес
кой деятельности, Министерством 
внешних экономических сви той и Гас- 
компрогиозствтом Республики Узбе- 
кистин проработать вопрос использо
вании предоставляемых республике 
иностранных кредитов, разрешив М и
нистерству финансов выдавать в уста
новленном порядке правительствен 
ные гарантии в пределах потребности 
в иностранных инвестициях дли ф и 
нансирования проектов.

7. министерству финансов совме
стно с Госкомимуществом, Министе
рством юстиции и Национальным бан
ком внеш неэконом ической) д е я 
тельности Республики Узбекистан в 
месичный срок разработать порядок 
взаиморасчетов с предприятиими- 
яэемшикнми в случае использовании 
правительственной гарантии дли вып
латы одолженноеги по иностранным 
Кредитом.

Национальному банку внешне эко
номической деятельности совместно 
с Министерством финансов Респуб
лики У эбекнетан обеспечить эффек

тинный и действенный контроль за 
своевременным возвратом предприи 
тиими таем щи ка ми кредитны х
с|эедстн, предоставленных им дли рев 
ли эации проектов.

8 , Совету Министров Республики 
Каракалпакстан, хокимиимм облас
тей и г  Ташкента совместно с отрас 
левыми ассоциациями, концернами, 
корпорациями, территориальными 
подразделен ним и Министру тва внетв 
них экономических святей и Госко 
м протнотс та том Республики Узбекис
тан в двухмесячный срок представить 
в Кабинет Министров предложения 
по модерни танни и техническому пе
ревооружению действующих тксцор 
гоориеи тироваНных предприятий в по 
лих организации производства высо
коликвидной и конкурентоспособной 
на ннешнем рынке продукции при 
наименьших затратах и максимальном 
использовании территориальных и
природных преимуществ регионов.

В целях обеспечении действен
ного контроля «а своевременной рен 
ли шцией всех этапов проектов, вклю

чая ра «работку Г К ), проведение экс- 
н ортиты, ш ключей и е ко игра к гое (до 
говоров) с иностранными партнерами 
>э кредитными учреждениями, осуще
ствление строительно монтажных ра
бот и введение в эксплуатацию обт.ек- 
тов, сотдшь при кабинете Министров 
координационную рабочую группу 

Координационной рабочей труппе 
систематически докладывать в прави 
тельство Республики Уюекистаи о а ч  
минни дел и ходе осуществлении пер 
поочередных приоритетных проектов 
ув&чичении производства отдельных 
вилов экспортоориентироианной Про
дукции.

10 Контроль та выполнением нас 
мишего постановлении возложить на 
соответствующих эамести гелей премь
ер министра Республики Узбекистан.

Председатель 
Кабинета Министров 

И КАРИ МОН.
Г Ташкент,
2.1 августа 194$ г.



24 августа — День провозглашении независимости Украины

Накануне национального праздника Украины в Ташкенте состоялась 
пресс-конференция Чрезвычайного и Полномочного ПослаУкраины 
в Узбекистане В. И. СМЕТАНИНА

Обретя независимость, Узбекистан 
взял курс на построение сильного 
демократического государства 
с социально ориентированной 
рыночной экономикой

Народное СПОВО 24 АВГУСТА 1995 ГОДА

Важнейшим условием формирования и осуществления 
самостоятельной экономической политики является 
провозглашение независимости и активная деятельность в проведении 
связанных с ней решительных организационных мероприятий

СТАРТОВЫЕ 
УСЛОВИЯ

цента — в Казахстане, 18,8
— в России. Был также ста
билизирован выпуск потре
бительских товаров. Подоб
ные относительные успехи 
уже на первых этапах ре
форм были достигнуты бла
годаря тому, что в отличие 
от других государств СНГ в 
У збекистане  в зн а ч и 
тельной степени сохраня-

советскии период.
Все предлагаемые ва

рианты развития для стран 
с переходной экономикой 
ложатся в две традиции, ко
торые условно можно обоз
начить как западную и вос
точную. Западная традиция 
изначально предполагает, 
что само по себе развитие, 
его интенсификация и сти-

В ходе движения бывших 
постсоциалистических ст
ран в сторону рыночной 
экономики становится все 
более очевидным, какую 
важную роль играют пер
воначальные стартовые ус
ловия. В этом положении в 
наиболее благоприятной 
ситуации находились быв
шие социалистические ст
раны Восточной Европы, 
где существовал современ
ный развиты й и н д уст
риальный потенциал, цент
рализация экономики не 
была доведена до такой 
степени, как в бывшем 
СССР, и в значительной 
степени здесь присутство
вал частный сектор. Не 
прекращались, кстати, и 
широкие хозяйственные 
связи с Западной Европой.

В значительно худших ус
ловиях приступали к рефор
мам бывшие советские рес
публики. Кризисные явле
ния, охватившие экономи
ку СССР еще в 70—80-х го
дах, резко обострились и 
приняли открытые формы в 
результате недостаточно 
компетентных действий по 
реформированию админи
стративно-планового хо
зяйства. В условиях спада 
производства принятый в 
1987 году Закон «О предп
риятиях» дал возможность 
предприятиям самостоя
тельно увеличивать фонд 
заработной платы, в ре
зультате чего темп роста 
номинальной зарплаты пре
вышал темп роста произ
водительности труда в 4 ра
за, а к 1990 году заработ
ная плата продолжала по
вышаться на 12 процентов 
в год, в то время как Произ
водительность труда еже
годно падала н ^  3 процен
та. Банковские кредиты в 
этот период росли в 2 раза 
быстрее, чем национальный 
доход.

В еще более тяжелых 
стартовых условиях прис
тупили к реформам Цент
ральноазиатские республи
ки. Все они оказались осо
бенно глубоко включенны
ми в единый общесоюзный 
народнохозяйственный ко
мплекс. В начале 90-х го
дов доля чистого мате
риального продукта, пос
тавляемого другим респуб
ликам СССР, составляла у 
Казахстана 39,9 процента, 
у Таджикистана — 41,8, у 
Узбекистана — 43,2, у Кыр
гызстана — 50,2, у Туркме
нистана — 50,7 процента. 
А, к примеру, у России — 18 
процентов. Такая же карти
на наблюдалась и в отно
шении открытости мировой 
экономике. Центральноа
зиатские республики нахо
дились на глубокой окраи
не социалистического ла
геря и были меньше других 
открыты внешним связям. 
Больно ударило по ним так
же прекращение субвенций 
из союзного бюджета, до
ля которых в их государст
венных расходах колеба
лась от 20 процентов у Ту
ркменистана до 45 ~ у Тад
жикистана. Вычленившись 
из традиционных схем со! 
рудничества в рамках быв
шего Союза, Центральноа
зиатские республики ока
зались перед сложнейшим 
комплексом проблем, нега
тивно сказывавшихся на ст
роительств национальной 
государственности и рыноч
ной экономики.

До недавнего времени в Са
маркандской области нередко 
случались перебои в снабжении 
нефтепродуктами, ощущалась их 
нехватка. Положение уже в ско
ром времени резко изменится в 
связи с вводом в строй в Паст- 
даргомском районе мощной ба
зы нефтепродуктов. Это подарок 
строителей к Дню независимос
ти. Раньше намеченного срока 
сдали нефтебазу труженики ст- 
ройупра&1сния -7 9 3  треста «Са- 
маркандкимекурилиш*. Что при
мечательно, в течение года — и 
зимой и летом — база будет ра
ботать в одном режиме. Все обо
рудование для нее поставлено из 
России, Казахстана, Туркменис
тана, других стран Содружества.

НА СНИМКАХ: автозаправоч
ные станции новой нефтебазы; 
главный инженер X. I Подиев и 
онератор насосной станции А. Раб- 
бимов.

Фото Т. НОРКУЛОВА.
(УзА).

— Четвертый год независи
мости Украины — особый год в 
ее истории, — сказал В. И. Сме
танин. — Он стал годом стабили
зации общества и экономики, 
нам удалось преодолеть проти
восто ян и е  между за к о н о д а 
тельной и исполнительной влас
тями. Реформы, которые наби
рают темп, говорят о реш и
тельных преобразованиях, на 
путь которых встала наша стра
на.

За четыре года существования 
независимого государства прои
зошло формирование имиджа Ук
раины в мире как стабильного 
партнера, который проводит вз
вешенную и прогнозируемую по
литику, уверенно идет по пути 
демократических, экономических 
и политических преобразований, 
начинает играть ведущую стаби
лизирующую роль в регионе.

М еждународный авторитет 
Украины возрастает прежде все
го благодаря взвешенным и энер
гичным действиям президента 
Украины как во внутренней по
литике, так и на мировой арене. 
Это происходит главным обра
зом благодаря таким карди
нальным решениям: начало внед
рения решительной программы 
экономических реформ, приня
тие важного и дальновидного ре
шения присоединения к  Догово
ру о нераспространении ядерно- 
го вооружения.

На международное положение 
Украины значительно влияют как 
общие тенденции международ
ных отношений — на глобальном 
и региональном уровнях, так и 
проблемы, присущие молодым 
государствам в построении двус
торонних отношений, особенно 
со своими соседями.

Сегодня национальные инте
ресы Украины диктуют необхо
димость налаживания тесных свя
зей на качественно новом уров
не со странами СНГ, часть кото
рых является ее соседями. Ук
раина заинтересована в установ
лении с этими странами ста
бильных и бесконфликтных от
ношений, взаимовыгодного сот
рудничества во всех отраслях, 
привлечении их инвестиций, 
природных ресурсов, обеспече
нии доступа к их рынкам сбыта, 
которые потребляют 80 процен
тов украинской экспортной про
дукции.

Последовательная политика

Украины, направленная на отс
таивание национальных интере
сов, приобрела значительный ав
торитет среди стран СНГ. 1995 
год стал годом установления дип
ломатического присутствия Ук
раины во всех странах Содруже
ства.

Основополагающими доку
ментами в наших отношениях со 
странами СНГ являются межго
сударственные политические до
говоры. На сегодня такие доку
менты заключены и действуют с 
Казахстаном, Узбекистаном, Гру
зией, Азербайджаном, Туркме
нистаном. Подписан, но еще не 
ратифицирован договор с Мол
довой, парафирован с Беларусью, 
согласован с Арменией. Ведется 
работа по подготовке договоров 
с Кыргызстаном и Таджикиста
ном.

В последнее время активизи
ровались отношения со страна
ми Балтии. Политически эти от
ношения сейчас находятся на вы
соком уровне, хотя в экономи
ческом плане есть еще большие 
резервы.

Особое место в двусторонних 
связях Украины со странами СНГ 
занимает сотрудничество с Рес
публикой Узбекистан. Традиции 
дружбы и сотрудничества, кото
рые существуют между Украи
ной и Узбекистаном, имеют глу
бокие корни. А визит Президен
та Ислама Каримова на Украину 
в 1994 году стал важным шагом 
на пути укрепления и дальнейше
го расширения этих взаимоотно
шений.

Официальный визит прези
дента Украины Леонида Кучмы 
в Узбекистан в июне текущего 
года позволил подвести итоги ра
боты, проведенной за короткий 
период, в экономическом сот
рудничестве двух государств, под
нять се на более высокий уро
вень.

Во время встречи президенты 
с удовлетворением отмечали, что 
между Украиной и Узбекистаном 
установились отношения страте
гического партнерства. Позиции 
обоих государств по многим 
принципиальным вопросам пол
ностью совпадают.

Во время визита было подпи
сано 10 документов, среди кото
рых Декларация о путях расши
рения и углубления украинско- 
узбекского сотрудничества. Д о
говор об углублении экономи

ческой интеграции между Украи
ной и Узбекистаном, соглаше
ния о научно-техническом сот
рудничестве, в области охраны 
здоровья, образования и другие.

Главы государств договори
лись продолжить усилия по на
лаживанию сотрудничества в гор
нодобывающей отрасли, в разра
ботке наукоемких технологий, в 
области машиностроения, в аг- 
рарно-промышленном комплек
се, в проведении работ по совме
стному поиску и разработке неф
ти и газа.

К концу нынешнего года то
варооборот между Узбекистаном 
и Украиной должен достичь око
ло 2 0 0  м иллионов долларов 
США. Но это относится к реали
зации только межправительствен
ных договоров и соглашений. Что 
касается отношений между пре
дставителями малого и среднего 
бизнеса обеих стран, то и они 
развиваются динамично и перс
пективно. Достигнуты договорен
ности о создании СП в области 
геологоразведки, имеются пред
варительны е договоренности  
между Сырдарьинской, Харько
вской и Киевской областями о 
создании СП по производству мо
тоциклов и мини-тракторов. Есть 
прямые договоры между Харько
вской, Навоийской и Ташкентс
кой областями. Есть интересные 
предложения от одесситов, на ко
торые также откликнулись почти 
все области Узбекистана.

— И вообще, — отметил по
сол Украины,.— с Узбекистаном 
приятно иметь дело, поскольку 
это надежный партнер, все свои 
обязательства он выполняет точ
но, в строго оговоренные сроки.

Завершая пресс-конф ерен
цию, В. И. Сметанин не мог не 
сказать и о приближающейся чет
вертой годовщине не зависимос
ти Узбекистана, где, как считает 
Владимир Ильич, был определен 
наиболее правильный путь ре
формирования. Сейчас можно 
только сожалеть о том, что мы в 
свое время не пошли по такому 
же пути и потеряли достаточно 
много времени.

— Вообще же, — сказал в зак
лючение посол, — территорий Уз
бекистана должна стать учебной 
площадкой для всех стран Сод
ружества. Во всяком случае Ук
раина внимательно присматри
вается к опыту своего стратеги
ческого партнера.

Л. ИЛЬИНА.

Каждая из 50 махал- 
лей Чартакского района 
Наманганской области 
подготовила к четвертой 
годовщине независимости 
республики собственную 
программу. Но> сколь бы 
разными они ни были, их 
объединяет общая празд
ничная направленность.лось государственное ре

гулирование производства, 
обмена и сферы распреде
ления. -  *

В 1993 году были созда
ны Фонд содействия раз
витию малого и среднего 
бизнеса, Узтадбиркорбанк, 
специализирующ иеся на 
обслуживании зарождаю
щихся предпринимателей. 
В 1994-м были созданы 
«Узоптбиржеторг», Респуб
ликанская биржа недвижи
мости, Республиканская 
фондовая биржа, Нацио
нальный депозитарий.

Введение в прошлом го
ду собственной  нацио
нальной валюты предопре
делило приоритетное зна
чение формирования инст
рументов, механизмов и 
институтов осуществления 
республикой собственной 
монетарной политики, а 
значит, и совершенстова- 
ния, леревода на качест
венно новый уровень всей 
финансово-денежной сис
темы.

П ройдут о б щ е с т в е н н о -п о 
л и т и ч е с к и е  д и сп у ты  и б ес е 
д ы , н а  к о то р ы х  их у ч а с т н и 
ки  о б су д ят  д о с т и ж е н и я  У з 
б е к и с т а н а  за годы  н е з а в и с и 
м о сти , п о з н а к о м я т с я  с п е 
р с п е к т и в а м и  э к о н о м и ч е с к о 
го  р а зв и т и я  с тр а н ы . В п р е 
д п р а з д н и ч н ы е  д н и  о с о б о е  
в н и м а н и е , к а к  всегда, будет 
у д ел ен о  о к а з а н и ю  п о м о щ и  
м а л о о б ес п еч ен н ы м  сем ьям  и 
и н вал и д ам .

А к ти в и сты  м а х ал л и н ск и х  
к о м и те то в  п р и м у т  участи е  и 
в о т к р ы т и и  р я д а  н о в ы х  
об ъ ектов . С р ед и  н и х  Д в о р е ц  
культуры  в к и ш л а к е  Х о зр а- 
ти ш о х , ш к о л а  в к и ш л а к е  Б о- 
ги с т о н , р а с с ч и т а н н а я  на 420 
у ч ащ и х ся , зд ан и е  д е х к а н с 
к о го  р ы н к а  #в к и ш л а к е  П еш - 
ку р ган . Б о л ь ш и н с т в о  этих 
о б ъ е к то в  в о зв е д е н о  м етодом  
хаш ара, главн ы м и  п о м о щ н и 
кам и  стр о и тел ей  б ы л и  сам и  
ж и тели  б л и зл е ж а щ и х  м ахал- 
лей .

Л О М & Р & Я
Купив билет лотереи

( юзине, чустские и 
другие тюбетейки, ков
ры, декоративные нициог 
пильные ножи, керами
ческие изделии...

Вы м ож ете  стать счастливым обладателем  ценного
выигрыша.

С у м м а  в ы и гр ы ш а  со ста в и т  7 5 %  о т  об щ е й
с у м м ы  в ы п у ск а  л отереи .

\1<4/44/4ИМ И

народного потребления

Билеты лотереи "ТМУОЯНх /1!К!ИУ1Л!И(.1\ " продаются во всех 
учреждениях Узсбербанка, в отделениях (.вязи, предприятиями 

торговли, общественными распространителями.
С тоим ость билета 10 сумов.

Тираж  в ы и гр ы ш е й  с о с т о и т с я  2 9 -3 0  а в гу с т а  1995 года
в  гор о д е Т а ш к е н т е .

Более подробную  информацию Вы можете получить в 
лю бом учреждении У зсбербанка, в отделениях связи, а

также по телефонам:

3 3 - 8 4  9 8 ,  < 4 8 - 3 3 - 4 9 ,  4 8 - 6 6 - 4 3 .

Э ти  п а м я т н ы е  с у в е н и р ы  
дли  у ч астн и к о в  и гостей  п р е 
д с т о я щ и х  в  с то л и ц е  р е сп у б 
л и к и  п р а зд н и ч н ы х  то р ж еств  
в честь  четвертой  г о д о в щ и 
н ы  н езав и си м о сти  н аш ей  ст 
р а н ы , м е ж д у н ар о д н о го  т е н 
н и с н о г о  ту р н и р а  К убок П р е 
зи д е н т а  и Ц е н т р а л ь н о а зи а 
т с к и х  игр , к о то р ы е  п р о й д у т  
в ге ж е д н и , готовят к о л л е к 
тивы го су д ар ствен н о й  кор  
п о р а и и и  «М ахаллий  санолт*, 
гаш кен тског  о  а к ц и о н е р н о г о  
о б щ е с т в а  « Ш ар к  гули», Б у
харской  з о л о т ш  вей н ой  ф а б 
р и к и .

С а м а р к а н д с к и й  злекгро- 
м е х а н и ч е с к и й  заво д  к ш а  
м е н а т е л ь н о м у  д н ю  п о д го то 
ви л  ш есть  в и д о в  с у в е н и р н ы х
и зд ел и й . П р а з д н и ч н ы е  я р 
м а р к и  т а к ж е  у кр асят  к е р а 
м и ч е с к и е  и зд е л и я , п о д н о сы  
и р а зл и ч н а я  посуда , и з г о 
то в л ен н ы е  на к е р ам и ч ес к о м  
заво д е  в Р и ш та н е  и н а  *аво- 
де н о  п р о и зв о д с т в у  н а ц и о 
н а л ь н ы х  н о ж ей  в Ч уете , в 
п рои  ж од ствен н ом  о б ъ ед и н е 
н и и  « Ф ай з*  и н а  с о в м е с т 
н ом  п р е д п р и я т и и  « Т о ш и н - 
герм*. (Кори. У»А.),

В столь с/южных усло
виях в 1991 году руковод
ством Узбекистана был взят 
курс на создание сильно! о 
демократ ического г ос удар 
СТВВ с социально ориенти
рованной рыночной эконо
микой. После анализа мно
гих предлагавшихся тогда 
схем и моделей был изб
ран свой путь развития, в 
основе которого  лежат 
внутренние потребности 
республики, ее традиции, 
нравственные и духовные 
ценности, накопленные ве
ками, включая и то положи * 
тельное, что имело место в

ц е н т р а л ь н ы й

БА Н К
У З Б Е К С А В Д О

с б е р е г а т е л ь н ы й  министерство
БАНК СВЯЗИ

У 1 Б Е К Б И Р Л А Ш У В



24 АВГУСТА 1995 ГОДА Народное СПОВО
— На днях мы получили из

вестие о том, что в этом году 
закупочные цены возросли по 
сравнению с предыдущим сезо
ном в восемь раз! — говорит, не 
скрывая своей радости, хоким 
Алтыарыкского района Азимжон 
Мухитдинов. — Такого резкого 
скачка в повышении цен на хло
пок мы не ожидали. Это одним 
махом решает все наши финан
совые проблемы, которых пока 
у нас, к сожалению, предоста
точно.

Между тем проблемы, о ко
торых говорит хоким, возникли

За строкой постановления

ХЛОПКОРОБЫ АЛ ТЫ АРЫ КА:
сих пор оплачено лишь 2 0  про
центов! А ведь в договоре ясно 
указано, что по истечении ме
сячного срока наш партнер дол
жен выплатить всю сумму.

Хокима Алтыарыка можно 
понять. Деньги очень нужны для 
расчетов с земледельцами, на

МАСТЕРСТВО,

ровать объем уборочных работ. 
Полученные как предоплата 24 
миллиона сумов пошли не толь
ко на приобретение техники, 
запчастей, ГСМ, продуктов пи
тания, но и выплату заработной 
платы труженикам села.

В минувшем году сбор хлоп-

выйдут на поля хлопкоубороч
ные машины, то в графе «убра
но с начала сезона» в областной 
сводке в активе алтыарыкцев бу
дет значиться кругленькая циф 
ра — 35—40 процентов к годово
му заданию. Между прочим это 
характерно для хозяйств Ферга
нской долины, где большая ча
сть выращенного урожая хлопка 
традиционно убирается вручную. 
На долю же машин нынче при
дется 6.700 тонн хлопка.

Сейчас все 50 хлопкоубороч
ных машин полностью подго
товлены к уборочным работам.

ЭКСП РЕСС 1-ТЕЛ ЕТАИП

НА ИНТЕРЕС
Повышение закупочных цен на хлопок-сырец открывает большие возможности перед земледельцами республики

не по вине хозяйств. Их дело — 
выращивать хлопок высокого ка
чества, и они это делают добро
совестно. Дело в другом. Хо
зяйства за свой выращенный и 
сданный государству урожай не 
до конца получили денежные 
средства. Отмстим, что алтыа- 
рыкскис хлопкоробы заключи
ли договор с Центральным бан
ком республики, по которому 
колхозы и объединения района 
предоставили своему партнеру 
около полутора тысяч тонн во
локна. Договор между сторона
ми был подписан 13 мая этого 
года. В документе значится, что 
хлопкоробы из Ферганской до
лины  отдают каждую тонну 
своей продукции по цене в 54 
тысячи сумов и обязуются пос
тавить своему партнеру по сдел
ке хлопок, соответствующий 
международным стандартам и в 
полном объеме — в указанные 
договором сроки. Обе стороны 
приняли на себя ряд обязательс
тв, как и положено в такой важ
ной сделке.

— Можно со стопроцентной 
гарантией утверждать, что мы 
свои обязательства выполним до 
последнего пункта, — говорит 
хоким Аттыарыкского района А. 
Мухитдинов. — А вот ответные 
меры наш партнер, к сожале
нию, не торопится выполнять. 
Из 73,5 миллиона сумов, при
читающихся нам за волокно, до

выплату налогов, для развития 
социальной сферы и других важ
ных дел на селе. И потом, своев
ременная оплата за хлопок, по
мимо прочего, дала бы возмож
ность вернуть эти средства в 
бюджет республики. В то же вре
мя нельзя скидывать со счетов и 
то, что за прошедшие после под
писания договора три месяца 
официальный курс доллара вы
рос, а сельчанам это явно не на 
руку. Так что какие бы доводы в 
качестве оправдания ни привел 
партнер алтыарыкских хлопко
робов, в данном конкретном слу
чае в проигрыше все равно ос
танутся земледельцы.

Впрочем, невыплата денег 
нисколько не отразилась на хо
де полевых работ. Хлопкоробы, 
верные своему долгу, усердно 
трудились на полях и вырастили 
нынче, по мнению специалис
тов, богатый урожай «белого зо
лота».

Этому в немалой степени спо
собствовало использование на 
полях Алтыарыка скороспелых 
и вы сокоурож ай н ы х  сортов  
хлопчатника, которые о п ти 
мально подходят к почвенно
климатическим условиям регио
на. Тщательное изучение и прак
тика подсказали, что здесь наи
более подходящими являются 
сорта «Ташкент-6 » и «Фергана- 
3». Эти сорта нынче заняли поч

В колхозе имени Навои Алтыарыкского района Ферга
нской области началось массовое раскрытие плодозлемен- 
тов на хлопковых полях. В отдельных бригадах на нижних 
ярусах почти не осталось нераскрывшихся коробочек. 
Такая картина характерна и для других хозяйств района.

Есть одна очень важная причина, сыгравшая весомую 
роль в столь раннем и дружном созревании хлопчатника. 
Это постоянная забота руководства республики о росте 
благосостояния земледельцев, укреплении экономики хлоп
ководческих хозяйств. В первую очередь оно выражается в 
постоянном повышении закупочных цен на главную культуру 
республики.

ти всю площадь, отведенную под 
посевы хлопчатника. Курс был 
выбран правильный. В целом 
по району ожидается, что свер
хплановый хлопок составит по
рядка 4 тысяч тонн. Для Алтыа
рыка это достаточно серьезный 
уровень, если учесть, что хлоп
ковый клин здесь нынче состав
ляет ровно 10 тысяч гектаров.

Сейчас повсеместно во всех 
хозяйствах идет тщательная под
готовка к хлопкоуборочной кам
пании. Можно с уверенностью 
сказать, что она пройдет орга
низованно как никогда. Хлоп
ководческие коллективы полно
стью обеспечены всем необхо
димым. Земледельцам выплаче
на заработная плата в полном 
объеме (в этом плане нет ни 
одной семьи, с которой не рас
считалось бы хозяйство), за чем

строго следит хокимият. В дос
таточном количестве имеется за
пас горюче-смазочных материа
лов, а также запасных частей к 
хлопкоуборочным машинам. Их 
парк также значительно попол
нился в этом сезоне, и потому, 
надо полагать, машинная убор
ка будет на высоте.

Вся эта подготовительная ча
сть к уборочной проведена столь 
тщательно благодаря постанов
лению  Кабинета М инистров, 
принятому 29 июля, согласно 
которому для хлопководческих 
хозяйств была осуществлена пре
доплата. Эти средства в Алтыа- 
рыке моментально были дове
дены до хозяйств и тут же пуще
ны в оборот.

Кстати, на весь район была 
выделена сумма, достаточная, 
чтобы полностью профинанси-

ка начался в третьей декаде ав
густа. Мастера ручного сбора 
почти во всех хозяйствах гото
вятся выйти к этому сроку. В 
прошлом сезоне за каждый ки
лограмм собранного хлопка уча
стники страды получали 1 сум
20 тийин. Нынче эта цифра уве
личится значительно, ведь заку
почные цены на хлопок прави
тельство подняло в восемь-де- 
вять раз!

— Планируем, что, начиная с 
25 августа, с которого возьмет 
официальный старт уборочная 
страда, в районе на ручной сбор 
ежедневно будут выходить не ме
нее 20  тысяч земледельцев, — 
говорит хоким А. Мухитдинов.
— Хотя, если признаться откро
венно, сборщиков наверняка бу
дет гораздо больше, оплата-то 
велика. Элементарный расчет 
показывает: если дневная норма 
в среднем составит 70—80 ки
лограммов, то в день мы будем 
сдавать по 1.800—2.000 тонн 
хлопка.

Мне пришлось побывать в 
нескольких хозяйствах района,’ 
и я увидел воочию, как идет 
подготовка к уборочной страде. 
Слова хокима подтверждались 
на каждом шагу. В коллектив
ных предприятиях имени Н а
вои, «Нурабад» и других все го
тово к старту.

Расчеты показывают: когда

Па встречу Дню независимости

ЧТОБЫ ПРАЗДНИК 
ЗАПОМНИЛСЯ НАДОЛГО
Деятельно готовятся к празднику независимости  
трудовые коллективы сферы бытового обслуживания

Как сообщили нам в штабе отрасли — Узбытсоюзе, 
здесь разработан и успешно осуществляется комплексный 
план мероприятий по подготовке к предстоящему праздно
ванию. Благоустраиваются территории предприятий, ве
дется большая работа по рекламно-зстетическому офо
рмлению объектов службы быта, устанавливаются новые 
панно, вывески, издаются плакаты. Словом, как в хорошем 
доме хозяева наводят порядок и уют к торжественным 
датам, так ы к(киективы отрасли стремятся встретить 
праздник в *нарядном платье».

Несмотря на известные труд
ности переходного периода, ре
шено провести международный 
конкурс парикмахеров стран Це
нтральной Азии «Кирк к о кил*, 
который состоится в сентябре в 
столице Узбекистана.

В преддверии праздника рас
ширяется сеть бытовых объек
тов. В Мархаматском районе Ан
дижанской области за счет соб
ственных средств бытовики по
строили комплекс бытовых услуг 
на 15 рабочих мест. В Избнска- 
нском районе открыли женский 
салон красоты, а в махалле «Дех- 
канобод* города Андижана соз
дана экономическая зона «Пре
дприятие — махалля», где орга
низовано производство товаров 
н а род н о го и о греб л с н ия_шир»ко-

го ассортимента и оказание бы
товых услуг. Здесь трудоустроено 
65 жителей махалли. А в даль
нейшем предусмотрено расши
рить производство и довести чис
ленность работающих до 250 че
ловек.

Жителям городов и сел рес
публики предложен целый ряд 
новых видов услуг и форм обслу
живания. Наиболее значительны
ми из них являются изготовле
ние золотошвейных изделий на 
предприятиях службы быта Рес
публики Каракалпакстан и Буха
рской области, керамических из
делий и помол зерна — в Каш ка- 
Дарьинской и Навоийеной облас
тях, копров ручной работы — в 
Джизакской области, детских де
ревянных кроватей и пошив же

нской зимней комбинированной 
обуви — в Навоийской области, 
выделка овчин и пошив из нес 
верхней одежды — в Ташкентс
кой и Ферганской областях, ре
монт бытовых компьютеров — в 
АО «Мархабо*. Фирма «Сарбон» 
начала изготавливать новые юве
лирные изделия из серебра и ку
хонные столы и стулья из дерева. 
Мебельщики из корпорации «Бу- 
недкор» освоили производство 
полумягких стульев и платяных 
шкафов, расписанных нацио
нальным орнаментом. Этот но
вый вид услуг особенно пришел
ся по вкусу сельским тружени
кам, по заказам которых делают
ся шкафы различных размеров и 
с хорошим качеством.

Внедрены такие формы обс
луживания, как специализиро
ванные передвижные бригады 
мастеров службы быта по оказа
нию услуг земледельцам на по
левых станах, прием заказов на 
дому, срочный ремонт одежды и 
обуви и их обновление.

Особой заботы требуют люди 
малоимущие и немощные, оди
нокие и престарелые, многодет
ные семьи, ветераны войны и 
груда, дети-сироты. Например, в 
парикмахерских Юнуеабадского 
и ШаЙхантахурского районов сто
лицы. принадлежащих АО «Ди

лором», обслуживаются бесплат
но на дому 40 ветеранов войны и 
труда, одиноких и престарелых 
граждан. Коллективы ведущих 
предприятий отрасли оказывают 
безвозмездную помощь подшеф
ному детскому дому № 24.

Подготовка к празднику про
ходит параллельно с повседнев
ной работой структурных под
разделений Узбытсоюза. Уделяет
ся большое внимание дальнейше
му углублению экономических 
реформ в отрасли: завершению 
второго этапа процесса разгосу
дарствления и приватизации 
объектов  бы та, повы ш ению  
культуры и качества обслужива
ния, развитию внешнеэкономи
ческой деятельности, насыщению 
потребительского рынка необхо
димыми товарами и услугами. 
Увеличивается число маТых и 
средних предприятий по выпус
ку швейных, трикотажных, текс
тильных изделий и обуви, строи
тельных материалов. Особое вни
мание уделяется созданию мел
ких и средних предприятий раз
личных форм собственности в 
сельской местности, привлече
нию в производство избыточной 
рабочей силы. Только за послед
нее время в отрасли создано 2.090 
новых рабочих мест, в том числе 
в сельской местности — 2.050, 
организовано 139 новых торго
во-бытовых комплексов, из ко
торых 116 создано на селе.

В канун праздника во всех ст
руктурных подразделениях Уз
бытсоюза пройдут торжественные 
собрания, на которых будут че
ствовать лучших из лучших ра
ботников сервиса. Дня них бу
дет организован праздничный 
обед, концерт и театрализован
ный показ современных моделей 
одежды, причесок, обуви.

А. МИНГУЛОВ, 
И. КОГАН, 

наши общ. корр.

По договоренности, 10 из них 
будут отправлены в Джизакс- 
кую область. Таким образом, 
средняя выработка в сезоне на 
одну машину составит 120 тонн 
бункерного сырца.

В минувшем году 40 процен
тов переработанного хлопково- 
локна алтыарыкцы реализовали 
сами. Что это дало экономике 
района?

Это, если вкратце, дало воз
можность получить на значи
тельную сумму хлопковое мас
ло, жмых, шелуху. Последние 
виды продукции — отличные 
корма для животных. Что же 
касается масла, то мы смогли 
почти полностью обеспечить 
потребности населения в нем. В 
этом году объем производства 
хлопка будет увеличен по срав
нению с прошлым годом, а зна
чит, соответственно вырастет и 
объем выходных продуктов.

Делом отвечают алтыарыкс- 
кие земледельцы на постанов
ление Кабинета Министров «Об 
организационно-экономических 
мерах по проведению хлопкоу
борочной кампании в 1995 го
ду». И думается, что планы Эти 
будут претворены в жизнь, пос
кольку базируются они на ре
альных расчетах.

А  ТАШ КЕНБАЕВ, 
спец. корр. «Народного слова».
Ташкент—Фергана—Ташкент.

4 ■ . _____ I_________________

** . • ,л*............. 4
В райцентре Усмат Бахмальского района в канун четвертой годошцины независи

мости начало работать частное малое предприятие «Шифокор». Здесь установлен 
диагностический аппарат модели «Дженсрал электрик КТ-эО», с помошыо которого 
можно диагностировать более 20 заболеваний. Помимо этого, здесь открыты стоматоло
гический и гинекологический кабинеты, функционирует аптека. Теперь жителям райо
на, желающим пройти медицинское обследование, не надо ездить за 70 киломсаров в 
Джишк — к их услугам «Шифокор».

МГ1 заключило договор с «Узхимфармпромконцсрном* о прямых поставках медика
ментов. что ускорит их поступление, уменьшит стоимость лекарств.

Горы Бахмала богаты лекарственными травами, и поэтому коллектив «Шифокора» 
намерен начать их заготовку: траволечение будет широко применяться работниками 
МП.

В перспективе «Шифокор» может стать поликлиникой или даже учреждением 
больничного типа.

НА СНИМКАХ: зламе МП «Шшфлкпр»; врач Ьяхтаср Ярами** проводи осмотр 
патента.

Фото Ь. ТУРАКВА. (УзА).

Я

т  ■»

В Н И М А Н И Е !
Т а ш к е н т с к о е  областное управление Госкомимущ ества совместно с Т а ш к е н т с 

ким  областным филиалом Республиканской биржи недвижимости проводит аук
цион по продаже автозаправочных станций вместе с земельными участками, 
объекты незавершенного строительства и недвижимости, автотранспорта.

К ПРОДАЖЕ ПРЕДЛАГАЮТСЯ
А в т о м о б и л ь н ы е  з а п р а в о ч н ы е  с т а н ц и и :

АЗС N1119 в Бостаплыкском районе, 12 км от г, | азалкентш, стЯртваи цена -  400 час. сумов;
АЗС №  117 в ЬеКнбадском районе, в колхозе «Авангард*, стартовая цена -  3.800 тыс. сумов;
АЗС №49 в Зангиатинском районе за кольцевой дорогой, у ипподрома, стартовая цена — 6.000 тыс.
сумов;
АЗС М»2К в г Яж иабадс, стартовая цена -  1.200 тыс. сумов;
АЗС N№1 » п. Красногорск, стартовая цена -  1.500 тыс. сумов;
АЗС’ N№3 в Аккурганском районе, колхоз «Сегизбаева», стартовая цени 1.500 тыс. сумов;
АЗС' N№5 в Букииском районе, совхоз «Кремль», стартовая цена •— 1.600 тыс. сумов;
АЗС № 6 8  в Уртвчирчикском районе, колхо» «Ургасаряй», етргоаан  цени -  2.700 тыс. сумов;
АЗС №72 в Ахангаранском районе, п. Нурабад, стартовая цена 1.100 тыс. сумов.

О б ъ е к т ы  н е з а в е р ш е н н о г о  с т р о и т е л ь с т в а :
инженерно-лабораторный корпус в г. Ангрене, стартовая йена — 42.46 1ыс. сумов; 
ш и н е  поликлиники в г. Келесе, стартовая цена -  243,3 тыс. сумов; 
шание СЭС в г. Келесе — 1.162.61 гыс. сумов; 
здание бани и Чинаэском районе -  1.797,16 тыс. сумов.
Автотранспортные средства;

ПАЗ 672 (автобус), стартовая цена -  147.0 гыс. сумов;
ПАЗ-3201, стартовая цена — 147.0 тыс. сумов;
УАЗ-452В, стартовая цена — 98.0 тыс. сумов;
ЗИЛ -130В. стартовая цена — 98.0 тыс. сумов;
1И Л -138А. стартовая цена -  98.0 тыс. сумов
Подсобное хозяйство АО ( ) |  .Алмаш ксиинецстрой. _  2.500.0 тыс. сумов 

Аукцион с о с т о ю  12 сентября 1495 г. и «линии Ташкентского облагтого  юнимията и 10 часов утра 
ни адресу: г. Ташкент, ул. Хорезмски, 51.

Условна аушинна предполагают мерами взнос на участке а аукционе а рашсрс 10% от стартовой 
стоимости, оплату АЗС нобеД1ГГелеМ аукциона а гечсавс мес яца.

За инф орм ацией обращ аться в Т аш кентское  областное  управление  
Г о с к о м и м у щ е с т в а :  г. Таш кент, ул . Х орезм ская , 51, к о м н .  82.

Контактны е телеф оны: 3 3 -6 7 -2 2 , ЗЗ-ЗЯ-42 33 2 4 -28 . •______

’м а  « 'Ча т к а л  »
Б О Л Г А Р И Я , 10 д н е й , курорт «Бургас» П р и м о р ск о е , го сти н и ц а  «Зеленика» , 

двухм естное р азм ещ ен и е) двухразовое  п и тан и е . При д о п о л н и те л ь н о й  ко й к е  для 
ребен ка  и н ом ер  с к и д к а  50%. С т о и м о сть  путевки 41.000 сум ов п о  п еречи слен и ю . 
Выезд 11 сен тяб р я .

Б О Л Г А Р И Я , 10 д н ей , курорт «Бургас», гости н и ц а  «Зеленика» , двухм естное 
р азм ещ ен и е , двухразовое п и тан и е . С то и м о с ть  путевки  260 д о л л ар о в  и 15.200 по 
п еречи слен и ю .

Т У Р Ц И Я ,  С Т А М Б У Л , К д н ей  7 н очей , ш о п -ту р , п и тан и е  разовое , разм ещ ен и е  
двухм естное. Т ранспорт и ш о п и н г . С т о и м о сть  160 д олларов  и 15.200 сум ов  по 
п ерсчи слсн и  ю.

Т У Р Ц И Я , А Н Т А Л И Я , в сем и р н ы й  курорт, 14 д н ей , 3 -звездочн ы й  отель, п и тан и е  
двухразовое. О тды х на море. С то и м о сть  420 д олларов  и 15.200 сум ов п о  п ер еч и сл е
нию .

С Т А М Б У Л  (экскурсионный), 8 д н ей  7 н о ч ей , 3 -звездочн ы й  отель, двухразовое 
п и тан и е , двухм естное  р а ш е щ с н и с  в ц ен тре  города. Т ри  экскурсии с прогулкой  на 
катере по  Б осф ору. С то и м о сть  230 д о л л ар о в  и 15.200 по  перечислению .

К И Т А Й , У Р У М Ч И , 5 дн ей  4 ночи , автоб усом , разм ещ ен и е  двухм естное, пита 
ние  о д н оразовое . П редоставляется  грузовой  «К аМ А З» от Урумчи до  Х оргоса. 
С т о и м о сть  175 долларов  и 5.000 сум ов  по п еречи слен и ю ,

М А Л А Й З И Я , 4 дни , порт Д и к с о н , отды х  на о к еан е , 1 д ен ь  в С и н гап у р е  с 
п о сещ ен и ем  острова  С еп го за , 2 д н я  в К уала-Л ум пуре. С то и м о сть  360 д о л л ар о в  и 
17.800 сум ов п о  п еречи слен и ю . За две недели  720 долларов.

Г Е Р М А Н И Я , Ф Р А Н К Ф У Р Т -Н А -М А И  Н К , 5 д н ей  4 ночи , 360 д олл аров  и 17.200 
сум ов  по  п еречи сл ен и ю , З м в сзд о ч н ы й  отель, 2 м естное р азм ещ ен и е , одн оразовое
п и тан и е .

Наш а д р е с : Т а ш кент, ул . Ф и ге л ь с ко го , 40. 
Телеф он 6 0 -9 3 -4 2 ; ф акс (3 7 1 2 ) 6 8 -9 3 -4 3 .

РЫБАКИ ПОКА ОСТАЮТСЯ 00Д СТРАЖЕЙ
Филиппинское правительство пообеща

ло Пекину вскоре ввести ясность в вопрос о 
судьбе 62 рыбаков из КНР, которые были 
задержаны кораблями филиппинских ВМ С в 
районе спорных островов Спратли.

•
Об этом сообщил на пресс-конференции филип

пинский президент Фидель Рамос. Ранее сообща
лось, что Манила планирует вскоре освободить 
рыбаков, задерживаемых с марта этого года. Внеш
неполитические и судебные инстанции Филиппин 
совместно исследуют вопрос об изменении меры 
пресечения в отношении китайских рыбаков.

У ПРОФСОЮЗОВ НОВЫ! ЛИДЕР
Руководителем крупнейшего профсоюз

ного объединения Австралии станет женщи
на.
------------------------------- •  е ---------------------------------
,Из Сиднея пришло сообщение, что 47-летняя 

Дженни Дордж будет избрана в сентябре этого 
года председателем австралийского совета проф
союзов, которые представляют интересы более 2,5 
млн. наемных рабочих зеленого континента. В прош
лом Дордж была председателем австралийского 
профсоюза учителей. В молодости она активно уча
ствовала в движении против войны во Вьетнаме и 
феминистских организаций. Она заменит на этом 
посту нынешнего председателя Мартина Фергюс- 
сона, который планирует заняться политической 
деятельностью.

ТОРГОВЛЯ ВНЕ ПОЛИТИКИ
По сообщениям пекинской службы новос

тей «Чайна ньюсервис», Тайвань занял шес
тое место в списке ведущих внешнеторго
вых партнеров по итогам первых семи меся
цев этого года.

Общий объем непрямой торговли между двумя 
сторонами достиг за^этот период 10 млрд. долла
ров, что выше аналогичного показателя за прош
лый год на 19 процентов. Первое место среди 
торговых партнеров Китая прочно удерживает Япо
ния, чей внешнеторговый оборот с Пекином соста
вил за истекший период почти 30 млрд. американс
ких долларов. На втором и третьем местах Гонконг 
и США.

ОТКРЫТИЕ ШВЕДСКИХ УЧЕНЫХ
Шведские ученые обнаружили, что мате 

ринское молоко содержит вещество, кото 
рое обладает антиканцерогенным эффек
том.

На основе лабораторных испытаний они устано
вили, что компонент человеческого молока спосо
бен убивать раковые клетки. Во время одного из 
экспериментов исследователями из Стокгольмско
го института было уничтожено 98 процентов рако
вых клеток, тогда как здоровые клетки легких не 
пострадали.

ПОЧЕМУ-ТО
ИНОПЛАНЕТЯНЕ ОБЛЮБОВАЛИ АНГЛИЮ

В графстве Глостершир (Англия) отк
рылась специальная телефонная линия, 
по которой все лица, заметившие летаю
щую тарелку или, скажем, марсианина, 
могут позвонить и сообщить о случив
шемся.

Все данные будут тщательно проверены для то
го, чтобы точно установить, является ли в самом 
деле Англия любимым местом пикников иноплане
тян. Звонить по этому телефону можно и из-за 
границы.

ДЕФИЦИТ ВОДЫ ОБОСТРЯЕТСЯ
В  последнее время средства массовой 

информации уделяют очень много внимания 
воде. .
Всемирный банк предупредил о необходимости 

более бережного отношения к существующим вод
ным ресурсам, в противном случае в Африке, на 
Ближнем Востоке может наступить острая нехватка 
воды. Однако на днях было объявлено, что так на
зываемая Стокгольмская йодная премия — одна из 
самых престижных в мире для людей, занимающих
ся гуманитарной помощью, ее лауреат получает 150 
тысяч долларов, — была присуждена британской 
неправительственной организации «Вотер эйт».

Присуждение премии — это признание заслуг 
организации «Вотер эйт» в осуществлении проек
тов, связанных с обеспечением вбдой и канализа
цией общин в Африке и Азии У этой организации 
есть филиалы в 12 странах. Но с помощью этой 
организации они получили воду рядом со своими 
домами, она поступает по трубам под воздейст
вием земного притяжения из источников высоко в 
горах.

Н о сообщ ениям международных 
информационных агентств 
подготовил Ь. Х^АТАМОВ.



1Ц

Грани культуры Центральная Азия — наш общий дом

На сцене Государственного академического Большого театра 
Навои заглавную партию в опере «Риголетто» исполнит 
солист итальянской оперы Адхам Халйков. Намечен сольный певца

Фоторепортаж

Согласитесь, праздник не может обойтись без цветов

Народное СЛОВО 24 АВГУСТА 1995 ГОДА

Встреча в одинаковой степе
ни была дружеской и творчес
кой, интересной и насыщенной, 
теплой и непринужденной. В ней 
приняли участие ведущие деяте
ли театра республики, коррес
понденты республиканских газет, 
радио, телевидения. В числе по
четных гостей итальянский ре
жиссер и писатель Франческо 
Сфорца, представители посольс
тв европейских стран, Чрезвы
чайный й Полномочный Посол 
Республики Италии в Узбекис
тане господин Карло Унгаро.

Руководитель СТД Узбекис
тана, директор ГАБТ им. А. На
вои профессор Бернара Рахимов
на Карцева назвала встречу пра
здником любви к высокому ис
кусству оперы, одним из ярких 
представителей которого являет
ся Адхам Халйков.

Обращаясь к собравшимся, 
певец сказал:

«Я рад снова после долгого пе
рерыва приехать в Ташкент. Где 
бы я ни находшся, куда бы ни 
забрасываю меня судьба, я всегда 
чувствую себя сыном этой земли
— просторов Центральной Азии. 
Наши народы живут в разных го
сударствах, но узбеков и таджи
ков связывает общая культура, 
религия, вековые традиции брат
ства и дружбы. Для меня большая 
честь выступать на ташкентс
кой сцене, я благодарен за столь 
радушный и добрый прием в теат
ре. Надеюсь, что мои встречи со 
зрителями будут такими же 
приятными».

Сын гор, уроженец Мархарс- 
кого района Кулябской области, 
Адхам Х аш ков после окончания 
М о ск о в ск о й  к о н с е р в а то р и и  
(класс народного артиста СССР 
Евгения Нестеренко) работал со
листом Таджикского театра опе
ры и балета имени С. Айни, ста
жировался в Большом театре. Его 
выступления проходили в Гер
мании, Австрии, Италии — и 
всюду с огромным успехом. При
рода наделила певца ярким голо
сом (драматическим баритоном, 
полного диапазона), исключи
тельной музыкальностью, хоро
шими внешними данными. Все 
это в сочетании с великолепны
ми актерскими возможностями 
вывело его в ряд ведущих опер
ных вокалистов.

— О чень переж иваю  п е 
чальные события в Таджикиста
не. Сколько потерь, сколько бес
смысленных жертв... Хочу, что
бы там поскорей утвердился мир, 
наступило национальное согла
сие.

Вобрав в себя эту боль утрат, 
рано ушла из жизни Дильбар Ма- 
ломатзаде — жена певца, верный 
друг, замечательный музыкант, 
основательница восточного нап
равления в органной музыке. В 
годовщину ее смерти итальянс
кие слушатели провели вечер ее 
памяти.

— Знаю, — продолжает Адхам 
Халйков, — что путь к миру идет 
только через диалог двух сторон, 
через культуру. Разум должен по
бедить.

В Ташкенте я вижу живое 
культурное пространство, здесь 
преобладает дух творчества, ви
дится перспектива развития, в 
людях велика мера ответствен
ности перед историей — вчераш
ним и будущим днем.

Я нахожу упоение в работе 
над новым материалом, своим пе
нием я стараюсь достойно нести 
эту миссию. Как бы порой не 
было трудно.

— Вы быстро выучили италья
нский язык?

— Это общепризнанно, он — 
языкоперы. Но больше тому спо
собствовал прием, который был 
мне оказан в Италии. Здесь я 
нашел большое человеколюбие. 
Может быть, потому так быстро 
усвоил неаполитанский диалект 
и получил право петь на музы
кальном фестивале в Неаполе. 
Народ Италии — наследник бо
гатейшей античной культуры. И, 
что особенно заметно, ментали
тету его близки восточные чер
ты. Воспитание детей в духе люб
ви к Богу, почитания матери и 
отца. Четкое определение добра 
и зла. Убеждение, что миром до
лжны править благожелательно
сть, дружба.

— Какой видится вам ваша 
дальнейшая карьера?

— Буду совершенствовать мас
терство. Хотел бы поработать в 
других странах — в Америке нап
ример.

В ы ступ и вш и й  на встрече 
итальянский посол г-н Карло Ун
гаро с удовлетворением отметил,

что руководство и весь коллектив 
оперного театра имени А. Навои 
в Ташкенте являются инициато
рами интересны х творческих 
проектов, способствующих разви
тию традиционной национальной 
культуры Узбекистана и активной 
пропаганде достижений мировой 
музыки. П роведение в театре 
своеобразной недели итальянс
кой оперы и балета совпадает с 
д н я м и , когда м н о г о н а ц и о 
нальный Узбекистан празднует 
четвертую годовщину своей неза
висимости. На афише — Верди, 
Россини, Пучини, Доницетти.

А. Халйков рассказал о том, 
как идут репетиции в ГАБТ им. 
Навои:

— С узбекскими коллегами — 
полное взаимопонимание. Репе
тиции  проходят насы щ енно. 
Знаю, что ташкентский зритель 
очень взыскателен. Таш кент 
прекрасен в любое время года, а 
сейчас, накануне праздника, он 
предстает еще более похорошев
шим, цветущим.

— Есть такое понятие — акте
рское братство. Как к вам отно
сятся мэтры Италии?

— Моим консультантом яв
ляется маэстро Франко Корели. 
Людей такого масштаба, я убе
дился в этом, отличают величие, 
простота и масса обаяния. Об
щение с Франко Корели обога
щает духовно, цселяст силы. Он 
пример высочайшего мастерст
ва, умеющий одной музыкальной 
фразой передать целый мир зву
ков, красок. Вот почему я учусь у 
великих итальянских мастеров. 
Ибо главное для меня — не ус
покаиваться на достигнутом, не 
почивать на лаврах.

— Когда вы еще приедете в 
Ташкент?

— Не будем загадывать. Пусть 
пройдут эти гастроли. Все свои 
узбекистанские впечатления я 
увезу в Италию. Ваши улыбки. 
Эти цветы. Они так необходимы. 
Как важно знать, что далеко-да
леко о тебе помнят, тебя не за- 
бываю'г, встречи с твоим искус
ством ждут.

Желаю моим старым и новым 
друзьям успехов и благополучия. 
Будьте счастливы! Нет, мы не 
должны расставаться.

Р. ФАРХАД И, 
наш корр.

Фото В. ЗАРУБИНА.

«ПОЭМА
ОБ УЗБЕКИСТАНЕ»

АДХАМ ХАЛЙКОВ

Под таким названием в зале Республиканского интернацио
нального культурного центра (РИКЦ) открылась выставка изоб
разительного искусства, на которой предстамены работы свыше 
семидесяти авторов — живописцев, графиков, скульпторов.

шелковый путь», философичны 
работы Б. Джал ал о ва, Г. Зильбер
мана, Н. Шина, Н. Кузыбаева, 
колоритны пейзажи Ю. Талды- 
кина и Е. Мельникова. Запечат
лены время и лица в скульптурах 
Р. Авакяна и Н. Бандзеладзе.

Посетители выставки могут 
познакомиться с наследием ос
нователей современной узбекис
танской школы изобразительно
го искусства — У. Тансыкбаева,
Ч. Ахмарова, Р. Ахмедова.

Стоя перед этими полотнами, 
вглядываясь в образы, запечат
ленные резцом в камне и дереве, 
отлитые в металле, понимаешь 
слова поэта о том, что дерево 
живо корнями, река — истока
ми. Только от сердца к сердцу 
можно передать высокое чувст
во, выразить красоту мира.

Выставка показывает, нас
колько широк диапазон творчес
кого поиска наших мастеров. Ос
таваясь верными национальной 
традиции, они стремятся найти 
новые формы и выразительные 
средства, чтобы постичь себя, за
печатлеть время, то главное, что 
происходит в жизни.

Наша независимость откры
вает путь к духовному и культур
ному возрождению, настоящие 
мастера идут в первых рядах это
го плодотворного процесса.

Р. ХАКИМОВ.

Песни и мелодии разных на
родов — узбекские и русские, 
казахские и корейские —.звуча
ли во время открытия этой выс
тавки, выступали танцевальные 
к о л л ек ти вы  н ац и о н ал ьн ы х  
культурных центров столицы. 
Поэты читали стихи. Тем самым 
создавалась особая торжествен
ная атмосфера мероприятия.

В организации вернисажа 
деятельное участие принимали 
РИКЦ и Дирекция выставок при 
Министерстве по делам культу
ры Республики Узбекистан.

На выставке представлено са
мобытное талантливое творчест
во художников разных нацио
нальностей. Все они живуг в Уз
бекистане, воспевают родную 
землю, говорят языком искусст
ва о своем народе и его судьбе. 
Примечательно, что многие из 
них являются активистами на
циональных культурных центров, 
число которых в столице достиг
ло 26.

Ж и в о п и с н ы е  п олотн а  и 
скульптурные работы признан
ных мастеров, талантливой мо
лодежи в образной форме, ярко 
и поэтично рассказывают о на
шей независимости, дают порт
реты современников. У каждого 
художника свой взгляд, своя 
творческая манера.

Впечатляет живописное по
лотно Д. Ум арбе ко ва «Великий

Узбекистане.
Адхам Х аш ков, появившийся 

в костюме Эскамильо из оперы 
Бизе «Кармен* и легко испол
нивший несколько куплетов на 
итальянском языке, охотно отве
чал на многочисленные вопросы 
участников встречи. Они звуча
ли на русском, узбекском, тад
жикском языках.

В репертуаре А. Халикова мно
жество партий из мировой опер
ной классики — Фигаро в «Се
вильском цирюльнике*, Онеги
на в «Евгении Онегине*, Ж ер
мену в «Травиате*, Ренато в «Бал- 
маскараде*, Крауна в «Порш и 
Бэсс* и другие.

— А что еще вы включаете в 
сольные концерты, выступая в 
Италии?

— Помимо произведений ком
позиторов Западной Европы, обя
зательно включаю музыку стран 
СНГ, таджикские и узбекские 
песни. Например, «Куйлама со- 
хибжамол* вызывает восторг тем
пераментных итальянцев.

— Как вы себя чувствуете вда
ли от Родины?

Для поклонников оперного искусства это огромное собы
тие. Имя Адхама Халикова, заслуженного артиста Таджи
кистана, хорошо известно во многих странах мира, есть и 
нема.ю почитателей его таланта в Узбекистане. О чем 
красноречиво свидетельствовала встреча с певцом, про
шедшая на днях в Союзе театральных деятелей Узбекис
тана.

Последние четыре года Адхам 
Х аш ков живет в Италии, рабо
тает по контракту.

Италия — страна музыки. Выс
тупать и работать здесь — сокро
венное желание, заветная мечта 
каждого солиста, ставящего цель 
утвердиться на Олимпе оперного 
искусства.

В ноябре 1994 года А. Хали- 
кову была вручена именная ме
даль за исполнение арии Риго
летто в рамках Веронского опер
ного фестиваля в знак призна
ния творческих заслуг артиста.

На протяжении нескольких 
лет итальянская пресса очень ле
стно отзывается о певце:

«Состашось выступление пре
восходного баритона из далекого

Таджикистана, находящегося в се
рдце Азии...

Этот таджик, обладающий 
сильным голосом и необычным п а 
дением нижним и верхним регист
рами, — истинный талант!»

«Едва зазвучали первые ноты 
«Аве Марии» Шуберта и баритон 
Адхам Хашков начал петь, зал 
замер. Голос певца переполнял сво
ды Храма, создавая необычную ат
мосферу, которую трудно забыть».

В начале нынешнего лета он 
успешно выступил с сольным 
концертом на сцене Миланской 
оперы. Контракт в Италии прод
лен до 1997 года. В октябре этого 
года планируется его выступле
ние на сцене театра «Ла Скала*.

И вот теперь — гастроли в

СПАРТАКИ АДА Ж Е Н Щ И Н
На стадионе «Олимпиада-ЯО* в центре Узунского района сос- 

тояшсь сельская спартакиада женщин, посвященная четвертой 
годовщине независимости Узбекистана.

---------------------------------- ♦ « ..........  .......... ...................
В соревнованиях по волейбо* на, второе — представительницы 

лу, легкой атлетике и настольному Намангана, на третьем — команда 
теннису, шахматам, шашкамучаст- Сурхандарьинской области, 
вовали команды из всех областей В открытии спартакиады при- 
республики. В личном и команд- нял участие хоким Сурхандарьи- 
ном первенстве первое место за- некой области Ж.Норалиев. 
воевали спортсменки из Андижа- (Корр. УзА)

Сотканные из многоц
ветья красок, оттенков 
и неповторимых запахов, 
цветы формируют наст
роение людей. Ну а в пра
здники — особенное.

Ц ен тр ал ь н ая  усадьба с о в 
хоза д ек о р ати в н о го  садовод
ства и цветоводства  города 
Т а ш к е н та , которую  мы п о с е 
т и л и , б у к в ал ьн о  утопала  в 
цветах и экзо ти ч ески х  расте
н и ях . С его д н я  в о д н ой  из 
к р у п н ей ш и х  оран ж ерей  с то 
л и ц ы  ж арко , и не только  по 
метеосводке. В хозяйстве п ол 
н ы м  ходом идет подготовка  к 
п р а зд н о в а н и ю  4 -й  го д о вщ и 
н ы  н езави си м о сти  Р есп убл и 
ки  У зб еки стан . Уже в б л и 
ж ай ш ее  вр ем я  в парках , на  
улицах  и п л о щ ад ях  городов 
будет вы саж ен  м и л л и о н  е д и 
н и ц  цветов  19 н аи м ен о в ан и й  
и более 2 ты сяч  квадратны х 
м етров  д ек о р ати в н ы х  трав.

— П ред п р азд н и ч н ы е  за к а 
зы  — это  всегда п р и ятн ы е  и 
ответственны е хлопоты, — го
в о р и т  д и р е к т о р  А бд ул ази з  
М ухри м ови ч  М ухрим ов. — 
П орой  не хватает 24 часов  в 
сутки . К  встрече п р азд н и к а  
м ы  готовы . П усть он будет 
рад о стн ы м  и красивы м !

П о м и м о  п о сад о ч н о го  д е 
к о р ати в н о го  м атери ала , тру 
ж е н и к и  совхоза  в теплинах  и 
на участках вы ращ иваю т к о м 
н атн ы е р астен и я  и садовы е 
цветы . С его д н я  заказч и кам и  
этой  кр аси во й  экзоти ческой  
п р о д у кц и и  все больш е с т а 
н о в и т с я  г о с у д а р с т в е н н ы е  
п ре д  п ри ят  и я , о р га н  и за ц и и , 
частны е ф и р м ы , ш колы , д е 
тски е  учреж дения.

~  Н ет, это  н е  п р о сто  
д а н ь  моде, — говорит гл ав
ны й  агрон ом  хозяй ства  АС> 
дувахид Р аш и д о ви ч  К ари -

Это путь 
к успеху”

мои, -  а  м н о го  б о льш е —* 
п о т р е б н о с т ь  ч а щ е  в и д е ть  
под ли н н ую  красоту.

О. АСАДУЛЛА-ЗАДК.

И Л  С Н И М К А Х : (в вер х у ) 
р аб о ч ая  Х илола  I П е р ч а т 
ка; (с л е в а  н а п р ав о )  агроном 
М и р х а м и д  М и р к ж у с о в  и

бри гад и р  К лена Е ж о в а ; Е л е 
на К рсж  и Д и л о р о м  А хм едо
ва.

Фото А. ГЕРАМОНА

СПОРТКОМПЛЕКС «ЮНУСАБАЛ»
С 26 августа по .1 сентябри в 'Таш кенте на спор т и п о м  комплексе 

«Ю нусабад* состоится  меж дународны й турнир Ассоциации текн и - 
систон-проф ессионалов

К У Б О К  П Р Е З И Д Е Н Т А
// т урнире прим ут  участ ие Хирди Арресе ( И спании),
К а р л-У м  П /т с с О (Герм ании), Ф риико Д инин (Аргент ина), 
Кипим Ллими (М арокко), М агнус /уст аф ссои (Ш пецин) 
и другие ведущ ие т еннисист ы  мира.

Нилеты продаются в кассах спорткомплекса.

В Н И М А Н И Ю
ЖУРНАЛИСТОВ!

А к к р е д и т а ц и и  н а  турн и ре
К у б о к  П р е з и д е н т а  б у д е т  
проводиться 25 август в 
1 7 .0 0  н а  с н о р |к о м п л е к с е  

♦ Ю и у с а б а д * .

• Адрес: 700000, Ташкент 
ул. Матбуотчилар, 19.
* Т е л е ф о н ы :

дли спранок 36-09-67 
отдел рекламы 36-09-25

С л ан н ы й  р е д а к т о р  
А н нар  Д Ж У Т А Б А Е ВУЧРЕДИТЕЛИ:

Совет (Кенгаш) Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан и 
Кабинет Министром 
Республики Узбекистан

Регистрационны й №  0002, 1 а з е т а  п а о р а н а  и 
И ндекс 64610. З а к а з  Г -0352 , свер стан а  на ком пью тере 
О бъ ем  2 иеч. л , С аособ  печати 1ВМ . Время подписании в 
о ф сетн ы й . Ф орм ат  А 2. печать но графику в 21.00.

Дежурный редактор С. ДАН ИЛОН

Гипография издательско-полиграфического концерна «Шарк», адрес предприятия: улица Буюк Гурон, дом 4 1 .  Г ан та  выходит пять раз в неделю, кроме воскресенья и понедельника 6 . Подписано н ПО М)


